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například návrh rozpočtu na rok 2024, středně-
dobý výhled nebo akční plán.
14. 12. 2023 si prosím rezervujte čas na Advent-
ní koncert, navštíví nás Sextet Vocallica a navodí 
příjemnou vánoční atmosféru. 
Každá domácnost dostane od Ježíška stolní ka-
lendář obce na rok 2024, který je věnován his-
torii Karlovic a Adamova. 
Jana Helekalová, starostka

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vyzýváme vlastníky pozemků přiléhajících 
k místním komunikací a chodníkům, aby udr-
žovali své dřeviny a keře (zeleň) a v případě 
přerůstání větví do průchozích nebo průjezd-
ních úseků komunikací, tyto části pravidelně 
odstraňovali. Přerůstající větve znemožňují 
běžné užívání komunikací, znemožňují průjezd 
obslužných vozidel, zakrývají dopravní značení, 
neumožňují parkování a zimní údržbu komuni-
kací, zhoršují rozhledové poměry a tím ohrožu-
jí bezpečnost a plynulost provozu. U chodníků 
a pěších komunikací je nutné ořezávat přesa-
hující části dřevin a zeleně na podchodnou výš-
ku 2,5 m a na šířku tak, aby nezasahovaly do 
průchozí části chodníku a nebránily chodcům 
v bezpečné chůzi a nenutily je vstupovat do 
vozovky. Povinnost údržby zeleně vyplývá z § 
35 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komu-
nikacích. Vlastník pozemku je povinen prová-
dět úpravy zeleně na vlastní náklady. V případě 
vlastního zjištění nebo podnětu přerůstajících 
dřevin a zeleně, vyzve vlastník komunikace 
vlastníka pozemku k nápravě. Nebude-li zjed-
nána náprava, zahájí příslušný silniční správní 
úřad s vlastníkem pozemku správní řízení.
Pokud ani poté nedojde k nápravě, zajistí obec 
prořezání přerostlé zeleně a vynaložené nákla-
dy bude požadovat (vymáhat) po vlastníkovi 
pozemku.

Žádosti o obecní byt
Vážení občané, kteří máte podanou žádost 
o obecní byt. Žádost je nutné každý rok obno-
vit. Prosíme tedy občany, kteří mají stále zájem, 
aby svou žádost písemně obnovili. 
Některé žádosti jsou již neaktuální. 
V případě dotazu kontaktuje prosím paní 
Ing. Kateřinu Vlaszatou na tel. 554 725 395.

SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,

blíží se adventní čas, ale například také pláno-
vání kulturních a investičních akcí obce na příští 
rok. Budeme rádi, když nám sdělíte své nápady 
a podněty z těchto nebo případně jiných ob-
lastí.

Zajímavosti z činnosti obce:
Připravovali jsme podklady k atlasu Bruntálsko 
a Jesenicko, který bude sloužit pro výuku na 
nižším stupni ZŠ a část výtisků bude určena 
k prodeji v informačním centru. Uskutečnila se 
veřejnoprávní kontrola v ZŠ a MŠ Karlovice.
Byly zpracovány podklady pro závěrečné vy-
hodnocení projektu Snížení energetické nároč-
nosti Veřejné osvětlení Karlovice. 
Byla dokončena instalace rozhlasu, konalo se 
školení k používání. Poskytovateli dotace byla 
podána žádost o platbu a zpráva o realizaci 
projektu. Byla podána žádost o bezúplatný pře-
vod pozemků na Úřad pro zastupování státu ve 
věcech majetkových. Úřad je nabídl jako nepo-
třebný majetek. Zadali jsme zpracování studie 
prostoru u autobusové zastávky Slezan a náho-
nu. Tuto studii projednáme s veřejností počát-
kem příštího roku a pokusíme se získat finanční 
prostředky na realizaci prostřednictvím MAS 
Hrubý Jeseník. Byl také zadán energetický audit 
obce, který by měl být využitelný jako podklad 
pro získání dotační podpory pro budoucí ener-
getické projekty. V říjnu se podařilo vyměnit 23 
let staré vývěvy na vakuové stanici. Tato výměna 
přinese snížení nákladů na elektrickou energii o 
30 procent. Byla také realizována výměna kotlů 
u bytového fondu obce. Pokračují práce na ob-
nově vodovodního řadu. 

Na co můžete těšit:
4. 11. 2023 chystáme Retro Party, kdy si připo-
meneme 60. léta, hrát bude DJ Šperňa. Doufá-
me v hojnou účast, potom bychom mohli po-
kračovat dalšími akcemi ve stylu 70., 80. a 90. 
let. Pokud se budete chtít zapojit i do příprav, 
jste vítáni.
2. 12. 2023 nezapomeňte na tradiční Vánoční 
jarmark.
6. 12. 2023 přijměte pozvání na veřejné zase-
dání zastupitelstva obce. Budeme projednávat



Podzimní úklid
Oznámení o termínu svozu objemného 
odpadu 
Kontejnery pro uložení a svoz objemného 
odpadu budou přistaveny v sobotu 18. 11. 
2023 od 08:00 hodin do 12:00 hodin na par-
kovišti vedle Hasičské zbrojnice a v prostoru 
před „kravínem“ v Zadní Vsi.
Do kontejnerů je možné odkládat pouze ob-
jemný odpad (tj. odpad, který pro hmotnost 
nebo rozměrnost nelze uložit do popelnice 
nebo domovního kontejneru např. vyřazený 
nábytek, poškozené a vyřazené spotřební zbo-
ží – lyže, jízdní kola, umyvadla, toalety, koberce, 
linolea, kočárky).
Do objemného odpadu nepatří: směsný 
komunální odpad, nebezpečné složky komu-
nálního odpadu, elektrozařízení, pneumatiky, 
kompostovatelný odpad, využitelné složky 
odpadů určené k separaci, zemina a stavební 
odpady.
Upozorňujeme, že objemný odpad může do 
velkoobjemového kontejneru uložit pouze fy-
zická osoba.
Na ukládání odpadu budou dohlížet zaměst-
nanci obce a svozové společnosti.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Naši jubilanti
Přejeme všechno nejlepší všem, kteří oslaví na-
rozeniny v listopadu. Pevné zdraví, velkou dáv-
ku štěstí a pohodové dny.

60 let – Kocián Karel
61 let – Krystýnek Jaroslav, Zelina Vladimír
64 let – Pijáková Jaroslava
66 let – Kapoun Vítězslav
69 let – Cupák Jiří
73 let – Raiskupová Elisabeth
75 let – Belaniková Marie
76 let – Vavříková Hana
77 let – Přibylová Šarlota
82 let – Kadlec Vladimír
83 let – Provaz Miroslav
86 let – Fašánková Augustina

POZVÁNKY

Retro párty
Obec Karlovice pořádá Retro párty v sobotu 
4. listopadu 2023 od 19 hodin v Obecním 
domě Slezan Karlovice. 
Tématem jsou 60. léta. 
Stylové oblečení je vítáno. 
K tanci i poslechu zahraje DJ Šperňa.
Vstupné 80 Kč.

Svatomartinské hody na Malajce
17.11. – 18.11. 2023
K svátku Svatého Martina už neodmyslitelně 
patří dobře vykrmená a pomalu pečená husa, 
a také svatomartinské víno, které vám budeme 
nabízet po celý víkend. V pátek vám posezení 
zpříjemní od 19 hodin živá hudba.
Těšíme se na vaši návštěvu.
Z důvodu omezených kapacit, vítáme rezerva-
ce předem. 
Tel: 604554750

Beseda na téma: Výtvarná dílna, techni-
ky našich babiček i nové výtvarné smě-
ry. Ohlédnutí za českými výtvarnými 
umělci.
Čtvrtek 9. 11. 2023 od 15:00 hodin
Obecní dům Slezan Karlovice.
Lektorka: Hana Vitásková
Vstupné zdarma
Projekt „Podpora vzdělávacích aktivit pro se-
niory“ je spolufinancován z dotačního titulu 
Program na podporu zdravého stárnutí v Mo-
ravskoslezském kraji na rok 2023.

Beseda na téma: Chlad a důležitost 
posílení naší životní energie.
Čtvrtek 16. 11. 2023 od 16:00 hodin
Obecní dům Slezan Karlovice.
Průvodkyně: Lenka Hlinková
Vstupné zdarma
Projekt „Podpora vzdělávacích aktivit pro se-
niory“ je spolufinancován z dotačního titulu 
Program na podporu zdravého stárnutí v Mo-
ravskoslezském kraji na rok 2023.



Vánoční jarmark
Na tradiční Vánoční jarmark se můžete těšit 
už v sobotu 2. prosince 2023. Akce začíná ve 
13 hodin v Obecním domě Slezan a nebude 
chybět výroba vánočních věnců a ozdob, ma-
lování baněk a další tvořivé dílny. Nakoupit si 
budete moci nejrůznější řemeslné výrobky. 
Občerstvení i dobrá káva jsou zajištěny.
Pořádá Kominíček Karlovice a Obec Karlovice

PROBĚHLÉ AKCE

13. ročník Karlovického bazárku
Děkujeme všem za účast, která i přes krásné 
počasí byla velká a celkový obrat činil 38 000 
Kč. Náš sortiment nabízeného zboží se rozšířil 
letos o nábytek. Bylo z čeho vybírat a my jsme 
měli radost ze spokojenosti nakupujících. Bu-
deme se na vás těšit na jarním bazárku. 
Paňáková Naďa

ZE SPORTU

Pozvánka na volejbalový turnaj 
„O Zlaté trenky“ 2023
V sobotu 25. 11. 2023 od osmi hodin se v 
karlovické tělocvičně uskuteční další ročník 
volejbalového turnaje „O Zlaté trenky“. Hráči 
budou do jednotlivých týmů rozlosováni na 
místě těsně před začátkem turnaje, stejně jako 
v předešlých ročnících. Bude se hrát systémem 
každý s každým. Počet účastníků je z kapacit-
ních důvodů omezen na maximálně 6 týmů,

to je s náhradníky cca 40 hráčů. Případné zá-
jemce proto žádáme, aby svou účast předem 
nahlásili na telefonním čísle 604 931 868. 
Za karlovické volejbalisty zve
Martin Kočí

Sokol Karlovice

Muži – mistrovské utkání:
Chomýž – Karlovice 2:3 (1x Laníček R., Pro-
cházka B., Navrátil T.)
Karlovice – D. Moravice 0:2 
Karlovice – Vysoká 2:1 (1x Rohel L., vlastní)
Osoblaha – Karlovice 1:3 (1x Rohel L., Matuška 
V., Trepáč J.)

Tabulka mužů po 5. kolech:



dem, abychom zblízka viděli překrásné exo-
tické motýly. Z vyprávění majitele, pana Urdy, 
jsme si odnesli mnoho informací a zajímavostí 
o chovu motýlů. Největším zážitkem bylo jis-
tě poletování motýlů mezi námi a hlavně „za-
parkování“ motýlů na různých částech našeho 
oblečení. Zjistili jsme, že motýlci mají moc rádi 
modrou barvu. 
V budoucích letech se na toto zajímavé místo 
jistě vydáme znovu.
Za všechny Martina Hradilová

Okresní florbalová liga 
První kolo okresní florbalové ligy starších žáků 
hostily domácí Karlovice. A jak už to tak na za-
čátku sezóny bývá, bylo takové „oťukávací“. 
Odchodem loňských deváťáků je každý tým 
rozdílnou mírou oslaben, v závislosti na jejich 
počtu. Nám letos oproti minulému roku neu-
byl ani jeden hráč a naopak přibyli tři velmi ši-
kovní hráči z mladších žáků, takže jsme logicky 
očekávali, že budeme aspirovat na vítězství. To 
se také potvrdilo a dá se bez přehánění říci, že 
mají naši žáci nad ostatními týmy kvalitativní 
převahu. Ovšem vyjma hráčů z Bruntálu – Jese-
nické. Ti jsou odchodem deváťáků oslabeni jen 
minimálně a již teď je jasné, že budou po celou 
sezónu našimi největšími soupeři.

Muži střelci:

Starší žáci – mistrovské utkání:
Chomýž – Karlovice 2:3 (1x Kostka T., Černota 
N., Bartoněk M.)
Karlovice – MFKS Bruntál C 2:5 (1x Černota N., 
Kostkat.,)
Vrbno p. P. – Karlovice 3:2 (1x Zahradník J., To-
man S.)

Tabulka starších žáků po 5. kolech:

Žáci střelci:

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE

Motýlí dům
V úterý jsme využili jednu z posledních příleži-
tostí navštívit Motýlí dům v Rudné pod Pradě-



Všechny ostatní své zápasy karlovičtí vyhráli, 
ale s Jesenickou to byl vyrovnaný zápas, který 
nakonec bohužel skončil 2:1 pro soupeře. Na 
domácí půdě jsme tedy skončili druzí o bod za 
Jesenickou a nezbývá než trénovat a věřit, že 
jim to v příštím kole, na jejich půdě, oplatíme.
Výsledky ostatních zápasů, průběžné pořadí 
i individuální statistiky naleznete na ligových 
webovkách www.oflz.estranky.cz
Honza Czasch

Den požární bezpečnosti 
V pátek 13. 10. byli žáci 1. a 5. třídy na Hasičské 
stanici Bruntál v rámci Dne požární bezpečnos-
ti. Hasiči měli pro děti nachystané dynamické 
ukázky, jako hašení jedlých olejů nebo slaňo-
vání pacienta, ale také statické ukázky požární 
techniky. Vyzkoušeli si průchod místností zapl-
něnou dýmem a dostali instruktáž, jak se 
v případě požáru chovat.
Dominika Čeperová

Připravujeme:
Uspávání broučků 9. 11. 2023 v 17:00 hodin
Školní exkurzi do centra ekologických aktivit 
ve Sluňákově 
Výjezd na Artifex – veletrh SŠ a zaměstnanosti

POHLED DO NEDÁVNÉ HISTORIE 
KARLOVIC

V té době, o které se zde píše, žilo na území 
obce Karlovic a jeho okolí německy mluvící 
obyvatelstvo a také Karlovičáci mluvili němec-
ky, protože byli součástí Rakousko-Uherské 
monarchie a žili zde již několik století.

Výstavba železnice Milotice nad Opavou-
-Vrbno pod Pradědem
Jedním ze tří inženýrů, kteří se podíleli na vý-
stavbě železniční tratě, byl vídeňský inženýr se 
slezskými kořeny pan Tempes. Výstavba želez-
nic byla jeho osudová záležitost.
V letech 1850-1870 se začal velkým tempem 
rozvíjet průmysl na horním toku řeky Opavy. 
Jeho rozvoj byl závislý na dodávkách uhlí z 
hornoslezských a ostravských revírů. Toto uhlí 
se muselo dopravovat na povozech z dnešních 
Glubczyc (Hlubčic) v jižním Polsku v Opolském 
vojvodství.

Situace se moc nezlepšila ani poté co Morav-
skoslezská centrální dráha postavila železnici 
Olomouc-Krnov-Opava. Po mnoha jednáních 
s úřady a se státem byla v roce 1879 zahájena 
výstavba tratě údolím řeky Opavy.
Současně v té době byla zahájena výstavba že-
leznice do Rýmařova přes Valšov. 
Původní projekt trati měl vést z Bruntálu, přes 
Skrbovice do Vrbna pod Pradědem.

Z finančních a také materiálních nákladů byla 
zvolena dnešní varianta trati podél řeky Opavy. 
Tehdejší rakouská vláda plánovala prodloužení 
tratě z Vrbna do Zlatých Hor přes Horní Údolí 
mimo německé území.
Češi zase plánovali prodloužení přes Vidly 
do Jeseníku ze strategických důvodů.
8. 12. 1880 byla stavba železnice ukončena 
a slavnostně předána do provozu.
Všechny obce ležící na trati pořádaly slavnosti 
na počest otevření a předání trati do užívání.



Po dvaceti letech provozu ART GALERIE kon-
čí poslední naplánovanou výstavou 20. ledna 
2024 svoji činnost. Je to hlavně tím, že „stár-
neme a nemáme už tolik síly dále pokračovat„. 
DĚKUJEME Vám, návštěvníkům, výtvarníkům 
a příznivcům za pochopení.
Luděk Pavézka / výtvarník a galerista /

Fotografie Karlovic 
Pokud rádi fotografujete, uvítáme vaše fotky 
Karlovic, které využijeme na úvodní fotku zpra-
vodaje nebo i k jiné propagaci obce. U fotogra-
fie bude vždy uveden autor. Fotografie prosím 
posílejte o velikosti alespoň 3 MB na email: 
knihovna@karlovice.eu. Moc vám děkujeme 
a budeme se těšit na vaše krásné fotky. (kl)

Okénko z knihovny
Zveme všechny milovníky dobrého čtení 
do obecní knihovny, která je pro vás otevřená 
v pondělí od 13:00 do 16:00 hodin a ve čtvrtek 
od 13:00 do 15:00 hodin. V druhé polovině říj-
na dorazily nové knihy, takže se můžete těšit 
na spoustu novinek od románů, detektivek až 
po naučnou literaturu. Budeme rádi, pokud se i 
nadále aktivně zapojíte do výběru nových knih. 
Kateřina Locku

Štěpán Rak – 17. 11. 2023 od 19:30 hodin
Velká jídelna Libuše (Karlova Studánka)
Vstupné: předprodej 100 Kč (recepce Libuše, 
kancelář rekreologie), na místě 150 Kč
Platba v hotovosti. Občerstvení zajištěno.

Popis obrázku:
Železniční stanice Karlovice: Na nástupišti je 
personál ve složení Neugebauer, Buchmann, 
Zöllner.
Na lokomotivě Rudolf Lux? Na peróně Emil 
Plisch, Adolf Fochler a Bruno Reichel

Text: Jan Lomáz
Dle podkladu Fritze Eschera z jeho knihy Kar-
lsthal im Altfatergebirge.

OSTATNÍ INFORMACE

Provoz ART GALERIE PENSION končí
Provoz ART GALERIE PENSION byl zahájen au-
torskou výstavou akademického sochaře Bořka 
Zemana 3. května 2003. 
Od této doby jsme každý rok uspořádali šest 
dvouměsíčních výstav výtvarníků z celé České 
republiky i ze zahraničí. Celkem jich bylo přes 
240 a někteří vystavovali u nás i víckrát. Galerie 
po dobu dvacet let obohatila kulturní dění ne-
jen v Karlovicích a okolí, také v okrese Bruntál a 
dá se říci, že i v celém Moravskoslezském kraji. 
Organizovat galerii, připravovat výstavní plán 
rok dopředu, zpracovávat materály pro novi-
náře a reklamu / pozvánky, plakát a text „o au-
torovi„ ... / a v neposlední řadě nainstalování 
celé výstavy je velmi náročné a únavné. Přesto 
mě tato práce bavila a dělal jsem ji rád.
Nesmím také zapomenout na práci majitelů 
Pensionu U řeky, kde byla galerie umístěna. 
Darja s Liborem celých dvacet let trvání galerie 
dělali vše, aby návštěvníci měli co nejvíce infor-
mací o autorech a zajímavostech z jejich tvor-
by. Není proto divu, že zde přijížděli za obrázky 
i ze vzdálených míst. 



Tiráž
Karlovický zpravodaj „periodický tisk územního samosprávného celku“ vychází jako měsíčník. Příspěvky odevzdávejte vždy do 20. dne v měsíci 
elektronicky na karlovicky.zpravodaj@gmail.com nebo písemně na Obecní úřad Karlovice. Maximální délka příspěvku je půl strany formátu 
A4. Obec Karlovice, Karlovice 183, 793 23 Karlovice, IČ: 00296112, MK ČR E 22569, 
Připravuje: Kateřina Locku, Redakční rada: Vlastislav Kuchař, Kateřina Mikulášková, Naděžda Paňáková, Ditta Vyoralová


